
 
 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 
 

 
Fone (17) 3561-8780 

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 
www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 074/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 
 

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no Inciso VI do 
Art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93 e Inciso XXII do Art. 4º da Lei Federal nº 10.520, HOMOLOGO o 
procedimento licitatório com base no que consta dos autos do Processo nº 074/2023, Pregão 
Eletrônico nº 15/2023, que tem , como objeto REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de 
Medicamentos Éticos, Genéricos ou Similares, cujos manuais de boas práticas sejam aprovados pela 
ANVISA e sua comercialização seja devidamente autorizada pelo Ministério da Saúde, com entrega 
parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, destinado à manutenção das atividades da Farmácia 
Municipal de Novais, de acordo com as especificações do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, tendo 
sido declarada vencedoras as empresas: NOVA MEDICAMENTOS LTDA , CNPJ nº 41.365.113/0001-
78, vencedora dos itens 01, 156, 202, 265 e 329, com Valor Total de R$ 31.737,00; R.A.P. APARECIDA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 06.968.107/0001-04, vencedora dos itens 02, 04, 05, 
44, 45,51, 60, 88, 128, 146, 149, 160, 162,  170, 201, 223, 227, 240, 241, 244, 252, 260, 270, 273, 275, 
276, 281, 283, 324 e 325, com Valor Total de R$ 216.291,00; DIMASTER COMÉRCIO PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA , CNPJ nº 02.520.829/0004-93, vencedora dos itens 03, 15, 16, 27, 31, 41, 84, 
85, 91, 96, 107, 121, 154, 192, 197, 212, 221, 247, 258, 262, 263, 267, 272, 282, 303, 307, 310 e 335, 
com Valor Total de R$ 124.561,00; DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES - LTDA, CNPJ nº 
25.279.552/0001-01, vencedora dos itens 06, 25, 48, 168, 169, 179, 224, 249, 251, 271,  291, 308, 
311, 314, 318 e 338, com Valor Total de R$ 75.194,04; CIRÚRGICA OLIMPIO EIRELI - EPP, CNPJ nº 
01.140.868/0001-50, vencedora dos itens 07, 09, 10, 13, 21, 28, 30, 49, 56, 57, 65, 67, 70, 72, 76, 77, 
79, 86, 87, 103, 104, 108, 120, 123, 125, 130, 134, 135, 139, 144, 150, 163, 167, 172, 175, 194, 196, 
203, 204, 205, 208, 213, 218, 245, 248, 264, 266, 268, 277, 294, 296, 305, 309, 320 e 334, com Valor 
Total de R$ 513.447,50; SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA , CNPJ nº 
09.944.371/0003-68, vencedora dos itens 08, 34, 37, 52, 61, 68, 75, 78, 102, 153, 165, 173, 174, 211, 
215, 279, 280, 295 e 330,  no Valor Total de R$ 82.527,00; CIAMED – DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA , CNPJ nº 05.782.733/0001-49, vencedora dos itens 11, 59, 286 e 306, no  
Valor Total de R$ 15.962,50; SOMA SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 05.847.630/0001-
10, vencedora dos itens 12, 17, 20, 22, 23, 24, 32, 38, 81, 105, 111, 112, 122, 126, 137, 140, 142, 148, 
158, 161, 166, 171, 176, 177, 178, 182, 184, 186, 207, 220, 225, 230, 231, 235, 243, 254, 257, 261, 
288, 304, 316 e 327, no Valor Total de R$ 125.225,50; BRUNA CABRERA BUFFO DROGARIA - EPP, 
CNPJ nº 23.207.634/0001-15, vencedora dos itens 14, 29, 39, 40, 42, 46, 55, 58, 71, 80, 97, 98, 100, 
101, 106, 118, 119,  124, 132, 133, 136, 155, 181, 193, 199, 209, 210, 250, 255, 259, 274, 289, 293, 
300, 301, 319, 326 e 333, no Valor Total de R$ 991.825,00; DIMEVA DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA LTDA, CNPJ nº 76.386.283/0001-13, vencedora dos itens 18, 82, 113, 151, 269, 290, 
292, 336, 337 e 342, no Valor Total de R$ 24.002,00; MG 2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 47.893.919/0001-15, vencedora dos itens 26, 62, 74, 188, 206, 233 e 278, no Valor 
Total de R$ 17.235,00; ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 03.945.035/0001-
91, vencedora dos itens 33, 54, 63, 73, 92, 109, 147, 164, 180, 217, 228, 229, 234, 237, 285, 299, 312 
e 317, no Valor Total de R$ 111.380,51; AURAMEDI FARMACEÚTICA LTDA - ME, CNPJ nº 
19.442.190/0001-25, vencedora do item 35, no Valor Total de R$ 3.240,00; PROGRESSO MED  

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 
 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 
 

 
Fone (17) 3561-8780 

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 
www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 

 

 
 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 46.709.597/0001-49, vencedora do item 36, no Valor Total de R$ 
160,00; COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE, CNPJ nº 67.729.178/0004-91, vencedora dos itens 
43, 50, 64, 69, 93, 
 94, 99, 117, 145, 183, 185, 189, 222, 284, 339 e 341, no Valor Total de R$ 93.947,90; WF 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 43.025.186/0001-46, vencedora do item 47, no 
Valor Total de R$ 5.000,00;  CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES - LTDA, CNPJ nº  12.418.191/0001-95, vencedora dos itens 53, 115, 129 e 187, no 
Valor Total de R$ 11.180,00; CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP,  CNPJ nº 
01.328.535/0001-59, vencedora dos itens 66 e 131, no Valor Total de R$ 6.319,80;  FIA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 40.724.582/0001-73, vencedora dos itens 83, 116, 198 
e 242, no Valor Total de R$ 9.970,00; PONTAMED FARMACEÚTICA LTDA, CNPJ nº 02.816.696/0001-
54, vencedora dos itens 89, 90, 95, 110, 114, 141, 143, 159, 195, 214, 219, 226, 232, 236, 313 e 323, 
no Valor Total de R$ 103.579,60; DISTRIBUIDORA MEDICAL LTDA, CNPJ nº 20.227.692/0001-12, 
vencedora dos itens 127, 138, 216, 256 e 322, no Valor Total de R$ 6.626,00; CMH – CENTRAL DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ nº 23.228.076/0001-74, vencedora dos itens 157, 
238, 328 e 331, no Valor Total de R$ 81.756,00; AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
nº 65.817.900/0001-71, vencedora dos itens 190 e 332, no Valor Total de R$ 2.070,00; TECHPHARMA 
HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 35.067.853/0001-25, 
vencedora do item 191, no Valor Total de R$ 53.440,00; SPECIAL MED COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ nº 47.292.400/0001-81, vencedora do item 200, no Valor Total de R$ 13.600,00; EXPERT 
SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA,  CNPJ nº 40.993.527/0001-89, vencedora do item 287, no Valor Total 
de R$ 7.700,00; INTERLAB FARMACEÚTICA LTDA, CNPJ nº 43.295.831/0001-40, vencedora do item  
298 e 340, no Valor Total de R$ 22.630,00; ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA, CNPJ nº 
09.182.725/0001-12, vencedora do item 321, no Valor Total de R$ 13.100,00; KENAN 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 21.257.684/0001-81, vencedora do item 343, no Valor Total de R$ 
9.500,00. Contudo, os itens 152, 246 e 302, foram desertos e os itens 19, 239, 253, 297, e 315, foram 
fracassados. 
 

Ficam as empresas vencedoras devidamente convocadas para assinarem a 
respectiva Ata de Registro de Preços, observando o prazo estabelecido no edital. 

 
Autorizo a emissão do Empenho Global em favor das empresas vencedoras e 

notifico-as para que façam a retirada do mesmo, no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar desta data.  
 
 
Aos Setores competentes para as providências sequenciais necessárias. 

Município de Novais/SP, 18 de março de 2024. 
 
 
 
 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO 
Prefeito Municipal 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 
 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 
 

 
Fone (17) 3561-8780 

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 
www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 

 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE NOVAIS/SP 
Despacho do Prefeito em 18/03/2024 

Processo de Licitação nº 074/2023 - Pregão Eletrônico nº 15/2023 
 

Homologando o procedimento licitatório com base no que consta dos autos do Processo nº 
074/2023, Pregão Eletrônico nº 15/2023, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS para 
eventual aquisição de Medicamentos Éticos, Genéricos ou Similares, cujos manuais de boas 
práticas sejam aprovados pela ANVISA e sua comercialização seja devidamente autorizada pelo 
Ministério da Saúde, com entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, destinado à 
manutenção das atividades da Farmácia Municipal de Novais, de acordo com as especificações 
do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, tendo sido declarada vencedoras as empresas: NOVA 
MEDICAMENTOS LTDA , CNPJ nº 41.365.113/0001-78, vencedora dos itens 01, 156, 202, 265 e 
329, com Valor Total de R$ 31.737,00; R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 06.968.107/0001-04, vencedora dos itens 02, 04, 05, 44, 45,51, 60, 88, 128, 146, 
149, 160, 162, 170, 201, 223, 227, 240, 241, 244, 252, 260, 270, 273, 275, 276, 281, 283, 324 e 
325, com Valor Total de R$ 216.291,00; DIMASTER COMÉRCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
, CNPJ nº 02.520.829/0004-93, vencedora dos itens 03, 15, 16, 27, 31, 41, 84, 85, 91, 96, 107, 
121, 154, 192, 197, 212, 221, 247, 258, 262, 263, 267, 272, 282, 303, 307, 310 e 335, com Valor 
Total de R$ 124.561,00; DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES - LTDA, CNPJ nº 
25.279.552/0001-01, vencedora dos itens 06, 25, 48, 168, 169, 179, 224, 249, 251, 271,  291, 
308, 311, 314, 318 e 338, com Valor Total de R$ 75.194,04; CIRÚRGICA OLIMPIO EIRELI - EPP, 
CNPJ nº 01.140.868/0001-50, vencedora dos itens 07, 09, 10, 13, 21, 28, 30, 49, 56, 57, 65, 67, 
70, 72, 76, 77, 79, 86, 87, 103, 104, 108, 120, 123, 125, 130, 134, 135, 139, 144, 150, 163, 167, 
172, 175, 194, 196, 203, 204, 205, 208, 213, 218, 245, 248, 264, 266, 268, 277, 294, 296, 305, 
309, 320 e 334, com Valor Total de R$ 513.447,50; SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA , CNPJ nº 09.944.371/0003-68, vencedora dos itens 08, 34, 37, 52, 61, 68, 75, 78, 102, 153, 
165, 173, 174, 211, 215, 279, 280, 295 e 330,  no Valor Total de R$ 82.527,00; CIAMED – 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , CNPJ nº 05.782.733/0001-49, vencedora dos itens 
11, 59, 286 e 306, no  Valor Total de R$ 15.962,50; SOMA SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ nº 05.847.630/0001-10, vencedora dos itens 12, 17, 20, 22, 23, 24, 32, 38, 81, 105, 111, 
112, 122, 126, 137, 140, 142, 148, 158, 161, 166, 171, 176, 177, 178, 182, 184, 186, 207, 220, 
225, 230, 231, 235, 243, 254, 257, 261, 288, 304, 316 e 327, no Valor Total de R$ 125.225,50; 
BRUNA CABRERA BUFFO DROGARIA - EPP, CNPJ nº 23.207.634/0001-15, vencedora dos itens 
14, 29, 39, 40, 42, 46, 55, 58, 71, 80, 97, 98, 100, 101, 106, 118, 119,  124, 132, 133, 136, 155, 
181, 193, 199, 209, 210, 250, 255, 259, 274, 289, 293, 300, 301, 319, 326 e 333, no Valor Total 
de R$ 991.825,00 ; DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, CNPJ nº 76.386.283/0001-
13, vencedora dos itens 18, 82, 113, 151, 269, 290, 292, 336, 337 e 342, no Valor Total de R$ 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 
 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 
 

 
Fone (17) 3561-8780 

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 
www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 

 

24.002,00; MG 2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 47.893.919/0001-15, 
vencedora dos itens 26, 62, 74, 188, 206, 233 e 278, no Valor Total de R$ 17.235,00; ACÁCIA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 03.945.035/0001-91, vencedora dos itens 33, 
54, 63, 73, 92, 109, 147, 164, 180, 217, 228, 229, 234, 237, 285, 299, 312 e 317, no Valor Total 
de R$ 111.380,51; AURAMEDI FARMACEÚTICA LTDA - ME, CNPJ nº 19.442.190/0001-25, 
vencedora do item 35, no Valor Total de R$ 3.240,00; PROGRESSO MED DISTRIBUIDORA LTDA, 
CNPJ nº 46.709.597/0001-49, vencedora do item 36, no Valor Total de R$ 160,00; COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE, CNPJ nº 67.729.178/0004-91, vencedora dos itens 43, 50, 64, 69, 93, 
94, 99, 117, 145, 183, 185, 189, 222, 284, 339 e 341, no Valor Total de R$ 93.947,90; WF 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 43.025.186/0001-46, vencedora do item 
47, no Valor Total de R$ 5.000,00;  CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES - LTDA, CNPJ nº  12.418.191/0001-95, vencedora dos itens 53, 115, 
129 e 187, no Valor Total de R$ 11.180,00; CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP,  
CNPJ nº 01.328.535/0001-59, vencedora dos itens 66 e 131, no Valor Total de R$ 6.319,80;  FIA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 40.724.582/0001-73, vencedora dos 
itens 83, 116, 198 e 242, no Valor Total de R$ 9.970,00; PONTAMED FARMACEÚTICA LTDA, CNPJ 
nº 02.816.696/0001-54, vencedora dos itens 89, 90, 95, 110, 114, 141, 143, 159, 195, 214, 219, 
226, 232, 236, 313 e 323, no Valor Total de R$ 103.579,60; DISTRIBUIDORA MEDICAL LTDA, 
CNPJ nº 20.227.692/0001-12, vencedora dos itens 127, 138, 216, 256 e 322, no Valor Total de 
R$ 6.626,00; CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ nº 
23.228.076/0001-74, vencedora dos itens 157, 238, 328 e 331, no Valor Total de R$ 81.756,00; 
AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 65.817.900/0001-71, vencedora dos 
itens 190 e 332, no Valor Total de R$ 2.070,00; TECHPHARMA HOSPITALAR COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 35.067.853/0001-25, vencedora do item 191, no 
Valor Total de R$ 53.440,00; SPECIAL MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 
47.292.400/0001-81, vencedora do item 200, no Valor Total de R$ 13.600,00; EXPERT 
SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA,  CNPJ nº 40.993.527/0001-89, vencedora do item 287, no Valor 
Total de R$ 7.700,00; INTERLAB FARMACEÚTICA LTDA, CNPJ nº 43.295.831/0001-40, vencedora 
do item  298 e 340, no Valor Total de R$ 22.630,00; ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA, CNPJ nº 
09.182.725/0001-12, vencedora do item 321, no Valor Total de R$ 13.100,00; KENAN 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 21.257.684/0001-81, vencedora do item 343, no Valor Total de 
R$ 9.500,00. Contudo, os itens 152, 246 e 302, foram desertos e os itens 19, 239, 253, 297 e 315 
foram fracassados. Município de Novais/SP, 18 de março de 2024. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO 
- Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br

	MUNICÍPIO DE NOVAIS/SP
	Despacho do Prefeito em 18/03/2024

